no cui licent omnia: nam nil aliud est libertas nisi potestas uiuendi ut uelis. Quem regna coherent: q̄ seruauit tyranno. Umbram: imaginem & similitudinem.

OMNIBO. De tege iam ferrum: accinge inquit in me gladium o caesar: hoc enim facere potes absq̄ respectu cuiuspiam pudoris: nam quoniam ciuitas deserta est: ideo pauci erunt qui hoc tuum scelus aspiciant. obicit caesari: q̄ metu ipsius romani urbē deseruerint. Turba uerenda: non est opus ut erubescas hoc facinus committere: quia deserta stamus in urbe. Miles. scleratus. i. tuus exercitus. Non se. p̄. nam hoc auge & argentum militibus tuis distribuere uolebas. E nostro. i. de publico. Non cogit egestas: sed si necessitas hoc te facere cogeret excusandus uidereris: at uero cū possis alienos populos militibus tuis diripicndos obicere: debes parere tua patriā. Populi. f. hostium. Dones: militibus tuis. Pacis exhausta. f. ciuibus: quia ciues in pace consumpti sunt nec illos spolia: quā nulla cogit necessitas eripere debes. Bellum caesar habes quia habes bellum o caesar potes milites tuos diuites facere. His magnani: ira percitus est non mediocri caesar: ubi uidit Metellū tam obstinate aduersari uoluntati suae. Vanā spem: Vana inqt est spes tua o Metelle: q̄ uidelicet honeste mori & fortiter possis: ut dicaris pro libertate reipub. pugnasse & q̄ mori malueris q̄ p̄mitte re ararium spoliari: sed manus caesaris indignarentur polui sanguine tuo. Honestā mor. cum pro libertate & arario po. ro. pugnes. Isto san. f. tuo uili sanguine. Nullus ho. i. magistratus: nō est tanta dignitatis ut dignetur te caesar occidere. Te uindicta: ironice loquitur: te ultore nimirū tuta erit libertas po. ro. Nō usq̄ adeo: non adeo inqt lōgītudo temporis comparauit magna paruis: summa ifimis ut si alterū praestaret: aut destruantur leges a caesare aut seruentur a Metello: non malint a caesare destrui: q̄ a Metello defendi. Longus dies: id est longa uetustas. Seruentur le. si ista conditio poneret iter te & me & leges sensū haberent: dicēdo optate leges: an malitis destrui a caesare an defendi a Metello: ipsa leges diligenter potius a me destrui q̄ a te defendi. Et nondum: cum adhuc persisteret in proposito Metellus ne fineret referari ararium: tunc caesar magis incensus ira. ita coepit circūspicere gladios militum suorum: ut ipsum in conspectu suo obruncarent: tūc cotta tribunus alter collega Metelli: ut cognouit periculum eum est allocutus: ut a proposito suo deterreret & ostenderet rationes quibus Metellus non deberet supra uires rem tantam suscipere: cuius perualione eadem motus cessita foribus ararii. Togam. i. pacem. i. pacem quam simulauerat in ingressu urbis. Libertas: o Metelle inquit qui in libertate est si libertatem illam defendere uoluerit contra potēiores libertas illa p̄ribi: sed haec libertas quis defenderis perit: nam potentior libertatem illam destruit: eodem modo cum te sit caesar potēior ipsa libertas p̄bit: quia non poteris resistere sed seruire cogeris. Sed quomodo poteris defendere li

beratē: si nolis resistere potentiori etiam si nō seruabis libertatē: libertatis tñ defensor eris. Cuius seruaueris umbram: sed tu seruabis umbram libertatis: si uelis quicquid iubeare a potentioribus: uerbi cā. Si caesar uoluerit aperire ararium & tu permiseris aperire: seruare uideberis: si hoc facere nolueris: tunc non seruabis umbram libertatis: at uero si resistere uolueris & non potueris: tunc seruare eam uideberis: sed libertatē non solum: uerum nec imaginem libertatis seruabis.

SVLPI. Si quicquid iubeare uelis: si iustus parueris. Torrebis: a consuetudine & a maiori tacite sic argumentat. Si temporibus syllanis & marianis tam multa indigna pertulimus & modo gallia & parthia inuitis omnibus fuerit in quinquennium distributa & leges opprefae sunt possumus & hanc direptionē pati. Venia est: hac una ratione posteri nobis ignoscent quia negare nil possumus: & cogimur necessitate parere. Auertat mala semina: auferat thesauros causas bellorum. Aurum enim & argentum malorum omnium principia sunt: ut sentit Lycurgus: uel ideo semina appellat quoniam excitatus est Caesar praedae gratia mouisse bellum civile: cum quae suis pollicitus fuerat persolueret aliunde non posset. Damna mouent populos: populi inquit qui liberi sunt iure dolent quia ararium eorum diripitur: nos autem dolere nō decet quia illos paupertas qui seruiunt: non sibi est molesta & piculosa sed domino. Egestas: egeni methonymia. Abducto: repulso. Rupes tarpeia sonat: id est resonat mons capitolinus ob fores areas ingentes ita structas ut cum magno sonitu aperirentur. Eruitur: exportatur.

Conditus: seruatus. Multis ab annis: a secundo bello punico. Censuram: aurum & argentum & omnis facultas reipub. Plinius libro. xxxiii. inquit. Auri in arario populi romani fuere sex. Iulio. L. Aurelio consulis septem annis ante bellum punicum tertium. dcc. xxvi. Argenti nonaginta duo milia: & extra numerum. ccc. lxxv milia. Item Sexto Iulio. L. Martio consulis: hoc est belli socialis initio. octingenta. xlv. auri pondus. Caesar primo introitu urbis in civili bello suo ex arario protulit laterum aureorum. xxvi. milia & in numero pondus trecenta: nec fuit aliis temporibus reipub. locupletior. Quem punica bella: qui illatus fuerat in ararium ex tribus chartaginis: & a phoenicibus & ex praeda delatae chartaginis. Perseus: Philippi filius apud Samothracas a L. amilio pauli filio captus est & in triumpho ductus: de eius praeda: haec Plinius. Intulit & amilius paulus Perseo rege macedonico deuictio: praedam pondus trium milium: a quo tempore populus romanus tributum pendere desinit. Philippi uicti: hunc patrem Perse primum. P. Sulpitius consul. Inde. T. Quintus Flaminius Atalio & rhodiis auxiliantibus superauit. Pyrrhus: Hic cum in Tarentinorum uenisset auxilium magnaque iustitia cum romanis dimicasset: uictus a Curio & Fabricio tarentum profugit: inde in Siciliam: unde cum locrorum proserpinam expillasset: in gratiam rediit: dumque Argos oppugnaret: ictu tegulae periiit: reliquit autem in fuga multum diuitiarum praefertim Tarenti. Quo te fabricius: is cum ad Pyrrhum legatus iussisset regiam dona & pollicitationes quibus de prodicione tentabatur neglexit. Illud ergo aurum quod Fabricius non accepit: pyrrhus fugiens reliquit. Quicquid parcorum: Quicquid auri ex parsimonia & frugalitate ueterum congestum est.

OMNIBO. Velis: permittas. Iubeare. f. a potentiori. Quem regna coercent. i. reges & principes qui non iam ciuicam sed tyrannicam potestatem exercent. Libertate perit. i. nimia libertate qua uolunt resistere potentioribus. Torrebis: maioribus inquit iam uicti paruimus. si ergo maiora perpessi sumus cur non minora patiamur. Venia haec: in hoc solum uenia nobis praestatur: quod si uelimus potentioribus negare non possumus. Torrebis iniquis: id est opibus potentium paruimus: cum Caesari contra senatus auctoritatem prouintiae delegabatur: Syria parthicumque bellum Crasso: Pompeio hispania nolente tribuno mandabatur: sed tamen haec inuitis nobis facta sunt: passi ergo sumus maiora: minora etiam patiamur. Venia pu. si pudet contra libertatem aliquid permittere. Degeneris metus: si sibi uidetur pusillanimitas fuisse. Non potuisset ne. etiam si uolueris negare non poteris: ideo haec est sola uenia pudoris. Ocius auertat: o Metelle permitte hunc a nobis auferre aurum & argentum quod est causa & primordium omnium bellorum. Damna si quos sua iura: cum potest aliquis sua iura seruare: tunc indignissimum est: si quid amiserit: at uero cum iam opprimatur a potentioribus si quod indignum patitur: id non sibi sed uiolatori uitio dandum est. Siquos sua iura: p. si qui possunt sua iura defendere: hypallage est. Non egestas: egestas & necessitas quae seruit potentioribus non est decori sibi. sed domino: qui coegit eam: & non patienti dedecori est sed facienti. Protinus: cum haec dixisset Cotta: Metellus tandem cessit caesari: & remoto illo referatae sunt fores ararii. Abducto: remoto metello. Tunc rupes tarpeia sonat: sic enim fabricatae fores ararii erant: ut sine magno strepitu aperiri non possent: ideo hoc fecerunt romani ne quis furari posset aurum & argentum. dicit igitur cum referantur fores ingentem strepitum fecisse: ut tota rupes tarpeia resonaret. Tunc conditus: dicit quantum ab arario thesaurus exceptus fuerit a

Aug' ara
rii

Perseus

Philippus
Pyrrhus

caesare: uidelicet quod iam a condita urbe ad tempus Caesaris fuerat a populis & nationibus parum id omne in ararium repositum fuerat. Multis non tactus ab annis: quod seruatus fuerat per multos annos. Quem punica bel. ut carthago populi romani inimicissima euerfa bona omnia & pecunia a Scipione romani translata sunt: & in hoc templo reposita. Quem: censum. Perseus: rex macedonum quem uicerat Paulus amilius & captiuum cum magna opibus triumphum duxit. Praeda philippi: nam. L. Quintus Flaminius philippum regem macedonum uicit Praeda. f. dederat. Quod. f. auge eruit. Pyrrhus rex epirotarum quia tarentinis accitus in italia cum aliquot equibus uenerat bellum populo romano intulit: & saepe uictor euasit: tamen uirtute & continentia fabricii uictus ex italia trepidus ex italia fugit. Quo uendidit re. quia Fabricius cum iussus esset legatus ad pyrrhum qui tarenti erat: Pyrrhus Fabricii uirtute est admiratus iam. n. an. etiam medicum regis auerterat quod capto primo spondebat se necaturum esse regem tentauit quoque pyrrhus magnis precibus pollicere Fabricium & si secum uiuere uellet ipsum iter primos habiturum & cum eo omne suum regnum communicaturum: Fabricius autem omnes pollicitationes Pyrrhi contempsit: id dicit auge illud diripi a caesare: quo auro pyrrhus rex epirotarum non potuit emere Fabricium. Fabricius non uendidit: quia si auge accepisset: periculum oppressisset. Quicquid parcorum: eruit etiam omne auge quod parsimonia antiquorum congestum & cumulatam fuerat.

Quod dices asiae populi misere tributum
Victoribus dedit minora chretha metello
Quod cato longinqua uexit super aquora cypro
Tunc orientis opes captorumque ultima regum
Quae pompeianis praelata est gaza triumphis
Eggeritur: tristi spoliantur templa rapina.
Pauperiorque fuit: tunc primum caesare roma.
Interea totum magni fortuna per orbem
Secum casuras in proelia mouerat urbes.

phus impleuit: ut ait Florus. Vexit super aquora: nam ut ait plutarchus uerius longitudinem navigationis uasa multa praeparauit: singula duorum talentorum & quinquaginta dracmarum cappacia: longum funem singulis alligauit & in sanis capite suber bona magnitudinis erat: ut per ipsum si naufragium fieret ubi esset argentum cerneret. Gaza: sermo perlicus est diuitiarum significat. Ultra: ex remotissimis regibus. Praelata est triumphis: quae praecessit curris pompeii: qualis fuit Tygranis Mithridatis Aristoboli & reliquorum. Tristi: tristici ciues. Pauperior: minus diues ab usibus comparatiui. Interea: populos quod fauendum pompeio tamen ab eius filio qui a consulibus sunt excisati poeta commemorat: eo seruato ordine ut primum europeos: deinde asiaticos: postea aphros connumeret. Fortuna magni: pompeius a fortuna uexatus. Urbes casuras: populos perituros.

OMNIBO. Quod dices asiae populi: deuictio rege Anthiocho: nam tunc tributaria facta est asia populo romano: & ide magna uectigalia exigebant. Metello. f. chretico: nam chretam deuicit: unde & cognomen accepit. Minoa. i. quae quondam fuit sub imperio regis minois. Cato longinqua: Ptolemeus rex cypro magni thesauro suabat: & po. ro. ueritus ne magnitudine pecuniae magni aliquod periculum urbi roma: inferret statuit pecuniam regi auferre: Rex cum audiisset Catonem in cypro mitti: ut auge suam auferret quod i eo spem omnem reposituram: tanta animi agitudine affectus est: ut sibi mortem conscuerit: Cato cum auge illud accepisset summa diligentia & integritate roma: aduexit: illudque in ararium repositum. Tunc orientis opes. Caesar diripit & ultima spolia quae in ararium pompeius reposituram subactis orientis regibus. Orientis opes. f. erunt: est enim zeugma ab inferiori. Captorum regum: Aristoboli: Mithridatis: tygranis regis armeniae & filii sui quos captos in triumphum duxit pompeius. & Mithridatis regis potius opes multa ac pretiosa in ararium a pompeio reposita fuerat: Praelata gaza. i. quae praemissa & antelata: nam praecedere uidebantur captiuus: & spolia captorum regum praenitebant in pompa triumphi. Templum. f. saturni. Tristi rapina: ab effectu quod tristes facit spoliatos. Pauperiorque fuit: & quo die caesar ararium po. ro. spoliavit: ditior urbe roma fuit. Interea totum: In hoc capite continet catalogus gentis & populorum quod pompeio conuicti sunt aduersus caesarem: nam filii sui. Gn. pompeii & consules miserat in asia: quod omnes undique gentes conducerent in bella: Appianus Alexandrinus refert pompeio affuisse orientis nationes omnes magno numero: partim in equis partim pedestribus suffulta copiis e graecia lacedaemonios sub praesidiis distributos regibus & ex peloponneso alios. Boeotii praeterea cum ipsis aderant: & athenienses in castris ex graecis quibusque in circuitu maris orientem uersus incolunt fere omnes ad eum uenerunt: Thracas: Hellepontii: Bithinii: phryges: Iones: Lydii: pamphili: pisidaei: & paphlagonas Cilicia ad haec & syria: phoenicemque & hebreosque gentes: Arabesque his finitimi: Cypro insuper & rhodiis: & chretensibus suditoribus & isularibus alii conuenerunt: & reges ac dynastae auxilia secum afferentes: Deiotarus orientaliu galatarum Tetrarcha: Ariarathes cappadocum rex: Armenios itra euphratem incolentes Taxiles princeps adduxerat: Armenios uero supra euphratem megabathes Artapi regis praefectus: alii praeterea inferiores potentia Dinastrae ad belli laborem una se contulerant. serunt & ex aegypto naues. lx. ad illum uenisse: ex aegyptiis regibus Cleopatra fratre puero: uerum haec quidem bello minime interfuerunt: non enim aliae naues ad id accesserant sed corcyra: in ocio cum ceteris debebant: quod a pompeio minus prudenter factum existimat: quod classis neglexisset: qua longe praesens omni quod ad hostes ferebat comeatum facile auferre potuisset. Caesari uero affuere equites cetera: ac cetera